
     
 
 
 
 

 

Trentino Network S.r.l. - Via G. Pedrotti, 18 - 38121 TRENTO 

Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 

Capitale Sociale sottoscritto   € 19.090.890,00 i.v. 

Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento  – Codice Fiscale 00337460224 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
 

 

 

OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA MEDIANTE RICHIESTA DI 

OFFERTA SU MEPAT PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI 

VIDEOCONFERENZA AS A SERVICE E SERVIZI CONNESSI 

 Codice CIG: 7662607754 

 

Premesso che: 

 
Trentino Network gestisce ed eroga il servizio di videoconferenza alla Provincia Autonoma di 

Trento, agli Enti strumentali della stessa e agli enti Locali. L’attuale piattaforma è stata acquisita 

nel 2009 ed è composta da numerosi apparati installati presso il data center di Trentino Network. 

 

Visto che per tali apparati non è più possibile rinnovare i contratti di manutenzione essendo 
sopraggiunti i termini di vita commerciale, la soluzione che è messa a gara permetterà la completa 
dismissione degli apparati oggi utilizzati per erogare tale servizio e che sono ospitati nei data 
center della Società. 
 
 

Il valore a base d’asta (inclusivo delle opzioni) per il triennio ammonta ad Euro 

77.000,00 = (Euro settantasettemila/00), al netto degli oneri fiscali. Non sono previsti 

oneri interferenziali per la sicurezza. 

 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 1 comma 1 del d.l. nr. 95/2012, convertito nella legge n. 

135/2012, i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 ed  i  contratti  stipulati  in violazione  degli  obblighi  di   approvvigionarsi   

attraverso   gli strumenti di acquisto messi a  disposizione  da  Consip  S.p.A. sono nulli,  

costituiscono  illecito  disciplinare e sono  causa di responsabilità amministrativa; 

 

Visto che gli strumenti attualmente attivi in Consip sono le Convenzioni ed il Mercato 

Elettronico (Me-Pa); 

 

Visto, per quanto riguarda le Convenzioni, il richiamato art. 26 co. 3 della l. 488/1993, il 

quale prevede che le amministrazioni pubbliche possano ricorrere alle convenzioni stipulate ai 

sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come  limiti  massimi,  

per  l'acquisto  di  beni  e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 

telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del  Presidente  della  

Repubblica  4  aprile  2002, n. 101; 

DET-83-2018-13/11/2018 - Determinazione

mailto:sede@pec.trentinonetwork.it


     
 
 
 
 

 

Visto, in relazione al Mercato Elettronico, l’art. 1 co. 450 della legge nr. 296/2006, secondo 

cui “ dal 1° luglio 2007, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all'articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 

aprile 2002, n. 101”; 

 

Considerato che il comma 455 dell’art. 1 della l. 296/2006 permette alle Regioni, ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, di costituire 

centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 

committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni 

ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre 

pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

 

Atteso che la Provincia autonoma di Trento si è attivata in tal senso, istituendo la piattaforma 

“Mercurio”, in cui sono presenti sia alcune Convenzioni che un Mercato Elettronico 

provinciale (Me-Pat); attraverso il mercato elettronico è possibile anche esperire gare 

telematiche. 

 

Vista la delibera della Giunta provinciale n. 1392 dd. 11.07.2013 e la successiva circolare 

esplicativa n. 455572 dd. 21.08.2013, con le quali: 

  si è reso vincolante il sistema di acquisizione di beni e servizi tramite Mercurio, con 

riferimento alle categorie merceologiche in esso abilitate; 

  si è esonerato l’operatore dall’utilizzo di Consip, qualora il bene o servizio ricercato sia 

presente in Mercurio; 

  si è previsto che, in caso di assenza del bene o servizio in Mercurio, sia possibile procedere 

all’acquisto al di fuori di tale sistema, purché l’acquisto sia effettuato ad un prezzo più 

basso di quello derivante dal rispetto dei parametri di qualità e di prezzo delle convenzioni 

Consip S.p.a. 

 

Ritenuto pertanto di dover in primo luogo verificare la presenza del bene che si desidera 

acquistare su Mercurio e di dover prendere in considerazione l’offerta presente su Consip solo 

in mancanza di questo. 

 

Atteso che per quanto riguarda la fornitura richiesta non esiste nel sistema Mercurio una 

convenzione che la riguarda, ma esiste la relativa categoria merceologica per cui considerato 

l’importo posto a base di gara è possibile procedere con gara telematica del bene ricercato.  

 

Verificato che il bene in questione è oggetto di convenzioni Consip, e che nella convenzione 
SPC2 sono presenti due servizi di videoconferenza:  

  Servizio di gestione dell’Infrastruttura di Telepresenza – ITEP (erogata con il profilo ITEP-
1 e profilo ITEP-2) 

  Servizio di gestione degli ENDPOINT di telepresenza – ETEP 
 



     
 
 
 
 

Verificato altresì che entrambi i profili ITEP, pertinenti alla presente fornitura, non permettono 
di soddisfare i requisiti del progetto; 
 
Considerati per il dimensionamento del servizio i dati statistici relativi all’utilizzo del servizio 
nell’anno solare 2016, consistenti in 1278 video sessioni per un totale di minuti utente uguale a 
368.673 minuti. 
 
Valutato, confrontando le soluzioni, che le quotazioni di alcuni dei principali prodotti disponibili 
sul mercato sono inferiori rispetto ai costi di attivazione del servizio di videoconferenza presente 
nella convenzione SPC2.  
 
Verificato che la soluzione di minor costo in convenzione si attesta inoltre intorno ai 25.200 
euro/anno, mentre un’analoga soluzione, acquisita sul mercato, si attesta intorno ai 23.600 
euro/anno per una differenza di circa 5.000 euro sul contratto triennale; 
 
Verificato che nel mercato elettronico della Pubblica Amministrazione Trentina (ME-PAT) esiste 
una categoria merceologia “servizio di videoconferenza”, identificata dal CPV 64224000-2 che 
soddisfa i requisiti richiesti; 
 

Ritenuto pertanto di procedere alla scelta del contraente ai sensi dell’art. 21 comma 2 lettera 

h e comma 5  della L.P. 19.07.1990 n. 23 ossia mediante trattativa privata previo confronto 

concorrenziale tra almeno tre imprese, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 28, comma 2 lettera b) e art. 30 del vigente D.P.G.P. 22 

maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 16 comma 4 della L.P. 2/2016;  

 

considerato che: 

 Trentino Network S.r.l. si avvale, quale sistema di negoziazione per lo svolgimento della 

procedura della gara in oggetto, del Sistema Informatico, di cui all’art. 23, comma 6, del 

D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg., messo a disposizione dalla Provincia Autonoma 

di Trento e di seguito chiamato Sistema; 

 l’appalto è soggetto alle disposizioni previste dalla Richiesta di Offerta e da tutta la 

documentazione ad essa allegata, dalla Deliberazione della Giunta provinciale n° 973 del 

24/5/2013 inerente l'approvazione dei "Criteri e modalità di utilizzo del Mercato 

Elettronico della Provincia autonoma di Trento (ME-PAT), dal D.P.G.P. 22 maggio 1991, 

n. 10-40/Leg. e per quanto non espressamente disposto dallo stesso, per quanto 

compatibile, dalla vigente disciplina in materia di appalti pubblici recata dalla normativa 

provinciale, comunitaria e nazionale di recepimento; 

 sono legittimati a partecipare al confronto concorrenziale i soggetti iscritti al ME-PAT di 

cui all’art. 16 dell’Allegato alla Deliberazione della Giunta provinciale n° 973 del 

24/5/2013 abilitati da APAC relativamente al Bando di Abilitazione della Categoria 

merceologica a cui fa riferimento il Metaprodotto indicato nelle premesse della RDO, e 

che siano stati successivamente invitati da parte della Stazione Appaltante, tramite 

un’apposita e-mail di invito, alla procedura di scelta del contraente; 

 i rapporti tra Trentino Network S.r.l. e l’Aggiudicataria sono regolati dalle Condizioni 

Generali di Contratto e dal Capitolato tecnico relativi al Bando di abilitazione riguardante 

la CATEGORIA MERCEOLOGICA, definita nelle premesse della RDO, indetto dalla 

Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per gli appalti e contratti (APAC) e 



     
 
 
 
 

pubblicati sul sito dell’Agenzia provinciale per gli appalti e contratti, ed integrati e 

modificati da tutta la documentazione allegata alla RDO che, in caso di contrasto, prevarrà 

sulle Condizioni Generali di Contratto, nonché sul relativo Capitolato Tecnico allegati al 

bando di abilitazione stesso (art. 37 della Deliberazione della Giunta provinciale n° 973 

del 24/5/2013); 

 

     L’Aggiudicataria si obbliga irrevocabilmente nei confronti della Committente a fornire il 

servizio di cui al “Capitolato Tecnico” ed al documento “modello Offerta economica”, 

presentati dall’Aggiudicataria, ed a prestare i servizi connessi, individuati nel Capitolato 

Tecnico. 

 

 

CAUZIONE PROVVISORIA : non prevista.  

 

CAUZIONE DEFINITIVA : prevista come definito nello schema di contratto 

 

CONDIZIONI CONTRATTUALI: come da schema di contratto. 

 

MODALITA’ DI FATTURAZIONE: mensile secondo le modalità previste nello schema di 

contratto. 

 

MODALITA’ DI PAGAMENTO: tramite bonifico bancario a 30 giorni data fattura secondo 

le modalità previste nello schema di contratto. 

 

DURATA DEL CONTRATTO: il servizio ha la durata di 36 (trentasei) mesi dalla data  di 

collaudo positivo secondo quanto previsto nello schema di contratto, salva la facoltà di 

recesso annuale anticipato previa comunicazione scritta. 

 

La partecipazione in Associazione Temporanea di Imprese è consentita; 

 

L’appalto non è suddiviso in lotti. 

 

La procedura di gara sarà espletata in conformità all’art. 21, comma 1 e comma 2 lettera h)  e  

comma 5, della L.p. 23/90 e s..mm., con unico lotto e si svolgerà con un sistema di 

negoziazione telematica con la seguente modalità di aggiudicazione: 

 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 28, comma 2 lettera b) e art. 30 del 

vigente D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 16 comma 4 della L.P. 2/2016  

 

sulla base di 70 punti per l’offerta tecnica e 30 punti per l’offerta economica secondo i criteri 

allegati alla presente 

 

-  Non sono ammesse offerte in aumento. 

 

 

Visti: 



     
 
 
 
 

 

- la L.P. Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 - Disciplina dell'attività contrattuale e 

dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento e relativo regolamento 

d’attuazione: Decreto del presidente della giunta provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. 

Regolamento di attuazione della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 concernente: 

"Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia 

autonoma di Trento". 

 

- la L.P. 09 marzo 2016 n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 

di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 

della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

- il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro“ e le diverse normative 

sulla sicurezza specifiche in materia; 

 

- le norme del codice civile; 

 

- gli atti citati in premessa; 

 

tutto ciò premesso: 

 

il Responsabile Unico del Procedimento 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di procedere, per i motivi di cui in premessa, all’indizione di una RDO in MEPAT  per 

l’affidamento del servizio  in oggetto in conformità all’art. 21, comma 1 e comma 2 

lettera h)  e  comma 5, della L.p. 23/90 e s..mm., con unico lotto e si svolgerà con un 

sistema di negoziazione telematica con la seguente modalità di aggiudicazione 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 28, comma 2 lettera b) e art. 30 del 

vigente D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 16 comma 4 della L.P. 

2/2016  con i contenuti tutti espressi in premessa 

 

2. di dare atto che l'aggiudicatario della gara assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136, 

obbligandosi a comunicare al Trentino Network s.r.l. entro sette giorni dalla loro 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50


     
 
 
 
 

accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 

dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

 

3. di dare atto che, in caso di dichiarata necessità, l’aggiudicazione darà titolo per 

procedere all’esecuzione della fornitura affidata, secondo le clausole contenute 

nell’invito a presentare offerta, anche prima della formalizzazione dell’affidamento 

stesso, che avverrà mediante la stipulazione del relativo contratto, subordinatamente, in 

ogni caso, all'effettuazione delle verifiche di cui al punto precedente; 

4. di dare atto che la Stazione Appaltante si riserva di recedere dal contratto qualora 

accerti la disponibilità di nuove convenzioni APAC o Consip che rechino condizioni 

più vantaggiose rispetto a quelle praticate dall’aggiudicatario, nel caso in cui 

l’appaltatore non sia disposta ad una revisione del prezzo in conformità a dette 

iniziative. Il recesso diverrà operativo previo invio di apposita comunicazione e 

fissando un preavviso non inferiore ai 15 giorni. In caso di recesso verranno pagate 

all’appaltatore le prestazioni già eseguite ed il 10% di quelle non ancora eseguite; 

 

5. di delegare  le funzioni di Presidente di gara nell’ambito della presente procedura per la 

scelta del contraente, con facoltà di delega a terzi e di designazione di testimoni o altri 

membri di commissione di gara, al Responsabile della Direzione Acquisti di Informatica 

Trentina S.p.A. (a far data del 1 dicembre 2018 Trentino Network Srl confluirà in 

Informatica Trentina Spa mediante fusione per incorporazione con nuova denominazione 

della società in “Trentino Digitale S.p.A.”).  

 

 

 

TRENTINO NETWORK S.R.L. 

 

Ing. Paolo Bertolini 
(documento firmato digitalmente) 

 
 

Allegati: 

 

- Bozza di contratto. 

- Capitolato Tecnico. 

- Bozza RDO Mepat. 

 

 

 

PB/vm-5.1-2018/141 


